
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 20481.63711/2019

Determinazione n. 822 del 14/04/2021

Oggetto: RETTIFICA IMPEGNO DITTA SCHINDLER (ASSUNTO CON DETERMINA N. 2295/2020)   E 
ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO RELATIVAMENTE A INTERVENTI STRAORDINARI 
PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VIA ROMA N. 39 - MANTOVA.
CODICE CUP: I69H19000340004

IL DIRIGENTE

Premesso che con DGC n. 42 del 30/10/2019, in seguito a variazione di bilancio, vengono stanziati € 
50.000 per interventi straordinari presso la sede comunale di via Roma, 39.

Vista la determina n. 2295 del 15/10/2020 di “affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 1 della 
legge n. 120/2020 della fornitura e posa di impianto ascensore presso la sede comunale di via Roma, n. 
39, Mantova “ alla ditta Schindler spa per un importo di € 35.249,76 oltre IVA al 10% pari a € 3.524,98, 
per un totale di € 38.774,74;

Vista la determina n. 452 del 25/02/2021 di “affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera a) 
della legge 120 del 11/09/2020, in deroga all'art.36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, svolto con 
modalità telematica su piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia, dei lavori di sostituzione 
controsoffittatura presso la sede comunale di via Roma in Mantova“ alla ditta Società Mantovana 
Materiali Moderni per un importo di € 7.429,00 oltre IVA al 22% pari a € 1.634,38, per un totale di € 
9.063,38;

Richiamato il quadro economico riassuntivo:
QUADRO ECONOMICO  

ditta Schindler - sostituzione ascensore  €  35.249,76 

Società Mantovana Materiali Moderni - sostituzione controsoffitto  €     7.429,00 
IVA 10% ascensore  €     3.524,98 
IVA 22% controsoffitto  €     1.634,38 
lavori in economia IVA compresa  €     2.161,88 
TOTALE FINANZIAMENTO  €  50.000,00 

Considerato che i lavori di sostituzione dell’ascensore, affidati alla ditta Schindler, rientrano negli 
interventi per il superamento delle barriere architettoniche per i quali vi è un’IVA agevolata pari al 4%;

Evidenziato che per mero errore materiale è stata applicata un’IVA al 10% sull’impegno alla ditta 
Schindler spa;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

Visto pertanto il nuovo quadro economico assestato in funzione del risparmio di IVA sull’impegno alla 
ditta Schindler dell’importo di € 2.114,99 (3.524,98 - 1.409,99), che sommato ad € 2.161,88, da € 
4.276,87,IVA compresa, a disposizione per ulteriori interventi straordinari da eseguire presso la sede 
comunale di via Roma, così meglio specificato:

QUADRO ECONOMICO  
ditta Schindler - sostituzione ascensore  €  35.249,76 

Società Mantovana Materiali Moderni - sostituzione controsoffitto  €     7.429,00 
IVA 4% ascensore  €     1.409,99 
IVA 22% controsoffitto  €     1.634,38 
ulteriori lavori in economia IVA compresa  €     4.276,87 
TOTALE FINANZIAMENTO  €  50.000,00 

Atteso che il Rup i sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 è il Geom. Cecilia Rasori, in servizio presso il 
Settore Lavori Pubblici;

Richiamate:
- la D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2021/2023 e Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- la D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021;
- la D.G.C. N. 35/2021 di riaccertamento dei residui anno 2021;

Visti:
-il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
-Il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
-il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs n. 56/2017 e s.m.i.
-il Regolamento di contabilità e dei Contratti;
-la Legge n. 55 del 14/06/2019, “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici” c.d. “Sblocca cantieri”;
-la Legge n. 120 del 11/09/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto 
Semplificazioni)”;
- il D.L. 31 Dicembre 2020 n°183, c.d. ‘Milleproroghe 2021’;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI RETTIFICARE l’impegno a favore della ditta Schindler per variazione di IVA dal 10% al 4%, della somma 
di € 2.114,99 (3.524,98 - 1.409,99);

DI APPROVARE il nuovo quadro economico così rimodulato
QUADRO ECONOMICO  

ditta Schindler - sostituzione ascensore  €  35.249,76 

Società Mantovana Materiali Moderni - sostituzione controsoffitto  €     7.429,00 
IVA 4% ascensore  €     1.409,99 
IVA 22% controsoffitto  €     1.634,38 
ulteriori lavori in economia IVA compresa  €     4.276,87 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

TOTALE FINANZIAMENTO  €  50.000,00 

DI MANTENERE l’importo complessivo di € 4.276,87 per ulteriori interventi straordinari da eseguirsi presso 
la sede comunale di via Roma 39 

Codice 
opera

Bilancio Capitolo Art. Cdr Cdg Miss/prg Conto finanziario

787 2021

220126 beni
mobili e
immobili

ufficio tecnico

2106 P029 P029 01/06 U.2.02.01.09.019

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto 
prescritto dall'articolo 183 comma 7 del testo unico enti locali D. Lgs. n. 267/2000 (esecutività) e per 
l’adozione dei provvedimenti di competenza.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


